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Dragør Lokalhistoriske Forening – et tilbageblik
Dragør Lokalhistoriske Forening blev 
stiftet den 14. november 1995 af Kurt 
Mathisen og Dines Bogø med Kurt 
Mathisen som formand og Dines Bogø 
som sekretær.

Den første generalforsamling blev 
afholdt den 19. marts 1996, hvor 13 
medlemmer og gæster var mødt. Claus 
Ehlers blev indmeldt i foreningen og 
blev valgt til bestyrelsessuppleant. Efter 
generalforsamlingen holdt orlogs-
kaptajn Peter Thorning Christensen et 
foredrag om Københavns Befæstning.

Allerede i maj 1996 udgav for-
eningen et medlemsblad ”DLF nyt” 
på 4 sider i A5 format, med referat fra 
generalforsamlingen og orientering om 
kommende arrangementer mm.

Medlemsbladet er siden udgivet 
4-5 gange om året suppleret med 
større særnumre. Medlemsbladet var 
gennemgående på 4 sider med enkelte 
numre på 8 sider. Særnumrene ”DLF 

special” var noget større med et sidetal 
på 8 til 28 sider.

Foreningens formand Kurt Mathisen 
producerede bladene og var sammen 
med Dines Bogø de drivende kræfter 
bag bladet og foreningens arrange-
menter.

Det sidste ”DLF nyt” i den oprinde-
lige udformning blev udgivet i septem-
ber 2011.

I marts 2012 ændrede ”DLF nyt” 
navn til ”Kikkenborgen”, idet Kurt 
Mathisen indledte et samarbejde med 
Dragør Lokalarkiv, således at Kikken-
borgen var et medlemsblad for Dra-
gør Lokalhistoriske Forening og med 
nyt fra Dragør Lokalarkiv, dog med 
undertitlen ”DLF nyt”. Samtidig øgedes 
sidetallet til 8 og bladet blev trykt i 
farver.

Kurt Mathisen var fortsat ansvars-
havende redaktør af bladet i den nye 
udformning.

Medlemsbladets første udgave. 
Logo med motiv fra Store 
Magleby Kirke, Lodsstationen 
og Lodstårnet er tegnet af Niels 
Febber Andersen.
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lemsblad, samtidig med at den digitale 
formidling til medlemmerne fortsætter 
gennem foreningens hjemmeside, som 
Dines Bogø styrer på fremragende vis.

Af praktiske årsager ændrer med-
lemsbladet navn, idet ”Kikkenborgen” 
ikke længere kan benyttes, da dette 
navn tilhører Dragør Lokalarkiv og 
fremover anvendes til digitale nyheder.

Som det fremgår af bladets nye 
logo, er bladet nu gået ind i sin 22. 

årgang, og bestyrelsen håber, at bladet 
fortsat kan blive udgivet endnu nogle 
år. Distributionen sker manuelt på 
Sydamager, mens medlemmer uden-
bys henvises til foreningens hjemmesi-
de, hvor bladet kan læses elektronisk.

Claus Ehlers
Formand for Dragør Lokalhistoriske 
Forening

Historie
Lokal

Medlemsblad for Dragør Lokal-
historiske Forening
www.dragoer-lokalhistorie.dk
Email: info@dragoer-lokalhistorie.dk

Bestyrelse:
Formand: Claus Ehlers
Schoutgården 41, 2791 Dragør
Tlf: 32 53 32 23

Næstformand: Dines Bogø
Ulspilsager 57, 2791 Dragør
Tlf: 32 53 11 53 – 20 85 11 53

Kasserer: Lis Klynge
Søvej 7A, 2791 Dragør
Tel: 21 26 41 14

Sekretær: Marianne Bogø
Ternevænget 20, 2791 Dragør
Tel: 32 94 11 53 - 40 85 11 53

Bestyrelsesmedlem: Renee Schwaner
Ryvej 45, 2791 Dragør
Tel: 26 24 89 50

Historisk konsulent: 
Henning Sørensen
Dragør Lokalarkiv, Stationsvej 5, 
2791 Dragør

Hvis foreningen har din email adres-
se, modtager du med jævne mellem-
rum nyheder om arrangementer mm.

Medlemsbladet bliver også lagt på 
DLF’s hjemmeside.

I august 2013 blev undertitlen 
”DLF nyt” fjernet fra forsiden. 
Fra august 2014 blev sidetallet øget til 
12 sider. Kurt Mathisen var ansvarsha-
vende for bladet indtil sin død den 2. 
maj 2015.

I medlemsbladet fra maj 2015 var 
der mindeord om foreningens mange-
årige formand og ildsjæl Kurt Ma-
thisen, og ansvarshavende blev strøget 
fra bladets kolofon.

Henning Sørensen har i betydeligt 
omfang stået for den tekniske produk-
tion af ”Kikkenborgen” og bidraget 
med stof til bladet. Det samarbejde har 
foreningen sat stor pris på.

Mens Dragør Lokalhistoriske For-
ening har betalt alle udgifter til med-
lemsbladets fremstilling indtil 2011, 
så har Dragør Lokalarkiv bidraget med 
halvdelen af udgifterne til produktio-
nen af det fælles blad ”Kikkenborgen”.

Ved budgetforhandlingerne i Dra-
gør Kommune i 2016 er det besluttet, 
at tilskuddet til Kikkenborgens produk-
tion med halvdelen ikke længere dæk-
kes af Dragør Lokalarkiv, idet Lokalar-
kivet fremover alene vil kommunikere 
med borgerne i digital form.

Bestyrelsen i Dragør Lokalhistori-
ske Forening har den opfattelse, at et 
medlemsblad til foreningens man-
ge medlemmer er en god måde at 
pleje sammenholdet og kommunikere 
kommende arrangementer, samt at 
kunne glæde sig over velgennemførte 
arrangementer.

Foreningen er inde i en succes-
fuld udvikling til glæde for de mange 
medlemmer, og den udvikling søger 
bestyrelsen at fastholde.

Derfor fortsætter foreningen i hvert 
fald for en tid med at udgive et med-

Siden sidst
Siden sidste medlemsblad blev udgivet primo november 2016 (dengang under 
navnet ”Kikkenborgen”), har foreningen afholdt tre vellykkede arrangementer.

Krokone på Saltholm
Alle rammer blev sprængt i Wieder-
gårdens store festsal, da Bente Thers 
tirsdag den 8. november 2016 fortalte 
om sin spændende tid som krokone på 
Saltholm. 

171 personer dukkede op, og Wie-
dergården blev støvsuget for stole, så 

der kunne blive plads til alle. Folde-
væggene måtte slås sammen, så også 
det store lokale over for Caféen kunne 
blive inddraget.

Bente fortalte åbenhjertigt om sine 
oplevelser ledsaget af et righoldigt ud-
valg af private fotos fra familielivet på 
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Saltholm, der dengang var beboet året 
rundt af næsten 20 mennesker. I dag er 
der kun to tilbage.

Latteren rungede, når Bente afslut-
tede sine fortællinger med pudsige og 
morsomme bemærkninger. Men dag-
ligdagen var ofte hård og barsk, når 
man helt var underlagt naturens luner.

Efter strålende applaus til Bente for 
hendes formidable og levende beret-
ning, afrundede Claus Ehlers aftenen 
med nogle oplysninger om Saltholms 
interessante historie og ejerforhold.

Dragør Video Gruppe optog hele 
foredraget, og det indgår nu i video-
gruppens righoldige og interessante 

fastholdelse af folks fortællinger om 
gamle dage.

Måske kan vi ved en senere lejlig-
hed få mulighed for at se et resumé af 
aftenen. 

Vi har talt med Bente Thers om et 
eventuelt arrangement senere, hvor 
hun kan åbne op for andre aspekter af 
sit spændende liv. Blandt andet hendes 
livslange virke som underholder på sin 
harmonika, hvor hun har spredt glæde 
omkring sig. Også hendes engagement 
som leder af Wiedergårdens store 
bordtennisgruppe vil sikkert interesse-
re mange.

Hans Bach Jeppesens erindringsbøger
Onsdag den 30. november 2016 
fortalte Claus Ehlers om udgivelsen 
af afdøde lods Hans Bach Jeppesens 
erindringer, som er udgivet i to store 
bøger på tilsammen 712 sider.

Hans Bach Jeppesen har skrevet 
på sine erindringer over en periode 
på mere end ti år, og de indeholder 
et utal af interessante beskrivelser om 
tiden i Dragør fra midt i 1920’erne til 
begyndelsen af 1950’erne. Hans Bach 
Jeppesen havde en utrolig erindrings-
evne, og alt er beskrevet i et levende 
og letlæseligt sprog.

Ved arrangementet underholdt Fin 
Alfred på harmonika og Mogens Bille 
på guitar med muntre sømandsviser, 
og flere af de tilstedeværende kunne 
supplere med historier og oplevelser 
med Hans Bach Jeppesen.

Dragør Lokalhistoriske Forening 
har indgået en aftale med udgiveren, 
om at kunne sælge bøgerne til med-
lemmer til en særpris på henholdsvis 
kr. 120 og kr.150, eller kr. 250 for 
begge bøger, så længe lager haves. 
Det sker gennem foreningens kasserer 
Lis Klynge. Til generalforsamlingen vil 
denne mulighed være til stede.
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Besøg i Thai-templet på Rytterager
Fredag den 17. februar 2017 kl. 17.00 
besøgte foreningen Thai-templet 
”Watpa Copenhagen” på Rytterager nr. 
100. Templet er sikkert ukendt for de 
fleste, men det har eksisteret i bedste 
velgående siden etableringen i den 
tidligere ”Skippergården” i 1992. Den 
4. juni 2017 kan templet således fejre 
25 års jubilæum. Alle sejl var sat til, 
for at de mange tilmeldte kunne få en 
oplevelse ud over det sædvanlige. 

70 medlemmer havde tilmeldt sig, 
og det var det absolutte maksimum. 

I tempelsalen blev vi budt velkom-
men af templets leder Phra Somsak, 
der fortalte lidt om templet og gav 
gode råd om vejrtrækningen for at få 
et godt, lykkeligt og langt liv.

I spisesalen blev et overdådigt mål-
tid præsenteret, bestående af særdeles 
velsmagende thai-retter og et stort 
frugt- og kagebord. 

Efter spisningen fortalte Dines Bogø 
om gårdens og nabogårdens spænden-
de historie, og Jørgen Clausen fortalte 
levende om sin barndom og ungdom 
på gården. Jørgen hjalp til i forældre-
nes gartneri, hvor der var nok at se til 
med dyrkning af grøntsager og pas-
ning af mistbænke, hvor der var 600 
primært til dyrkning af meloner.

Det var her Jørgen grundlagde sin 
forretning som radio- og TV montør, 
med et efterhånden større personale, 
og hvor han sluttede sit aktive virke 
med den flotte forretning på Konge-
vejen.

Lederen af templet Phra Somsak 
overrakte en flot gave til Dines Bogø, 
og Dragør Lokalhistoriske Forening 
kvitterede med en dedikeret Amager-
bog. Som afslutning på et vellykket 

arrangement blev alle deltagerne 
forsynet med et smukt armbånd.

Det blev oplyst, at foreningens 
medlemmer er velkommen til at aflæg-
ge stedet et besøg på 25-års jubilæ-
umsdagen søndag den 4. juni 2017. 

Som et lille kuriosum, har Dines 
Bogø efterfølgende orienteret om, 
af Phra Somsak nu hedder Phrakru 
Somsak, idet har er udnævnt til euro-
pæisk leder for Thai-templerne.
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Den årlige generalforsamling
Generalforsamlingen i Dragør Lokal-
historiske Forening finder sted tirsdag 
den 21. marts 2017 kl. 19.30 i Kedel-
huset på Wiedergården. Dagsorden og 
regnskab følger på de to næste sider, 
men vil også foreligge på generalfor-
samlingen som løsark.

Efter generalforsamlingen præsen-
terer Videogruppen på Wiedergården 
sig selv og introducerer filmen ”500 
års kirkehistorie”. Filmen er særdeles 
interessant og fortæller i detaljer hi-
storien om de to kirker Store Magleby 
Kirke og Dragør Kirke.

Filmen skal ses som optakt til for-
eningens efterfølgende arrangementer 
med Martin Hans Borg, hvor han vil 
være guide på rundvisninger såvel på 
kirkegårdene som i kirkerne.

Der vil også blive vist en lille smal-
film fra 1961 fra Royalt besøg i Store 
Magleby Kirke med et stort antal af 

menigheden i Amagerdragter. Mange 
vil sikkert kunne finde sig selv eller 
bekendte blandt de mange unge, som 
deltog i festlighederne.

Ordinær generalforsamling 
Tirsdag den 21. marts 2017 kl. 19.30 

Generalforsamlingen afholdes i Kedelhuset på Wiedergården. 

Dagsorden ifølge vedtægterne: 
1: Valg af dirigent 
2: Orientering om foreningens arbejde i det forløbne år 
3: Fremlæggelse af det reviderede regnskab 
4: Fastsættelse af kontingent for år 2017 
     Bestyrelsen foreslår uændret kontingent. 
     (Årligt kontingent pr. person kr. 150/familie kr. 200) 
5: Behandling af indkomne forslag 
     Der er ingen forslag 
6: Valg af bestyrelse 
     Claus Ehlers - villig til genvalg 
     Marianne Bogø – villig til genvalg 
     Leise Hansen og Kate Mathiasen – villig til genvalg som 
     bestyrelsessuppleanter 
7: Valg af revisorer 
     Valg af revisor – Else Lykke Madsen – villig til genvalg 
     Valg af revisorsuppleant – Chr. Clausen – villig til genvalg 
8: Eventuelt 

Klokken 20.00 (efter generalforsamlingen) 
Introduktion af videofilmen om Kirkerne i Dragør gennem 500 år, 
som optakt til foreningens besøg i Store Magleby Kirke og Kirkegård 
den 20. juni 2017, og det senere besøg i Dragør Kirke og Kirkegård til 
efteråret. Begge med Martin Hans Borg som guide og fortæller.  
Den meget flotte og interessante film er optaget af Videogruppen på 
Wiedergården. Repræsentanter herfra vil også fortælle om gruppens 
arbejde og deres mange optagelser af lokalhistorisk værdi. 
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Regnskab for DLF 
Perioden 1/1-31/12 2016 

Indtægter:            2016          2015 
Kontingent   22.900,00 18.450,00 
 
Omkostninger: 
Medlemsarrangementer  7.489,75 6.256,35 
20-års jubilæum (reception, fest)        0,00 3.456,02 
Kikkenborgen (tryk og udbringning) 8.504,50 8.136,00 
Teknisk udstyr          0,00    674,65 
Kontor (blækpatroner mm)  1.056,70    733,90 
Porto, bank, gebyrer  1.491,00 2.167,50 
Gaver, arrangementsstøtte  2.995,00         0,00 
Bestyrelsesmøder      622,50    564,65 
Bogsalg         90,00         0,00 
Blomster       700,00 1.884,00 
Udgifter i alt   22.949,45 23.873,07 
 
Overskud/Underskud      - 49,45 -5.423,07 
 

Status pr. 31. dec. 2016 
 
BankNordik 1. januar 2016  3.565,85 
Resultat 2016      - 49,45 
BankNordik 31. december 2016 3.516,40 
 
Dragør, den        Februar 2017 
 
 
Lis Klynge, Kasserer Else Lykke Madsen, Revisor 

”Balladen om kirkegårdslågen”!
Som medlemmerne måske har fulgt 
lidt med i, har Foreningen deltaget i 
debatten om ”Den historiske Sti” eller 
”Skibsredernes sti”, som den også er 
blevet kaldt.

Dines Bogø har været stærkt in-
volveret i sagen, som i korthed går ud 
på, at Menighedsrådet i Dragør Kirke 
pludselig og helt umotiveret har fjernet 
en låge i hegnet til kirkegården, som 
forbandt Elisenborg og A.P. Møllers 
fødehjem. Martin Hans Borg har fortalt 
om den historiske sti i sin guidede tur i 
Skibsredernes fodspor, som foreningen 
holdt den 6. april 2016.

Dines Bogø har i en længere artikel 
i Dragør Nyt gennemgået de mange 
historiske tråde, og lagt dokumentation 
frem for sagens rette sammenhæng.

Efter en del skærmydsler, hvor også 
advokater har været involverede, har 

Menighedsrådet erkendt, at det var en 
fejl, at lågen blev fjernet, og Menig-
hedsrådet vil derfor foranledige, at den 
bliver genopsat snarest.

Formanden for Dragør Lokalhistori-
ske Forening Claus Ehlers har sammen 
med formanden for Museum Amager 
Carsten Maas i et læserbrev i Dragør 
Nyt den 4. oktober 2016 stærkt be-
klaget, at Menighedsrådet har fjernet 
lågen og afspærrede den historiske sti.

Det er en glæde, at sagen nu øjen-
synlig har fundet sin løsning, således 
at et hævdvunden spor i byens historie 
kan bevares for eftertiden.

Martin Hans Borg og Dines Bogø 
vil kunne give en nærmere orientering, 
når foreningen senere skal besøge 
Dragør Kirke og Kirkegård den 20. juni 
2017.
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Kommende arrangementer
Efter generalforsamlingen er der fastlagt tre spændende arrangementer, og efter 
sommerferien er der yderligere tre arrangementer i støbeskeen.

Foredrag om Forsvarets Efterretningstjeneste
Tirsdag den 25. april 2017 kl. 19.30 
i festsalenpå Wiedergården er der 
foredragsaften om Forsvarets Efterret-
ningstjeneste, der i år kan fejre 50-års 
jubilæum. 

De fleste kender FE’s anlæg og 
bygninger på Sandagergård for enden 
af Fælledvej på Skydebanevej nær 
Aflandshage. Det omtales ofte lokalt 
med ”tilnavne”. Det er efter sigende 
Dragørs næststørste arbejdsplads efter 
Dragør Kommune. Pensioneret Kontor-

chef i Forsvarets Efterretningstjeneste 
Lars Bærentzen vil komme og fortælle 
om den lange og spændende forhisto-
rien for oprettelsen af Forsvarets Efter-
retningstjeneste, og løfte lidt af sløret 
omkring de opgaver, som Forsvarets 
Efterretningstjeneste tager sig af i dag. 

De skiftende politiske vinde, 
der har blæst i verden siden Anden 
Verdenskrig, har naturligt haft deres 
indflydelse Efterretningstjenestens 
opgaver.

Besøg i Dragør Kajakklub
Dragør Kajakklub kunne den 3. 
september 2016 fejre deres 100 års 
jubilæum, som Danmarks ældste 
Kajakklub. Det blev fejret med en flot 
reception i klubbens smukke lokaler 
ved foden af Nordre Mole, Strandlini-
en 5A.

Dragør Lokalhistoriske Forening 
har bidraget til jubilæet med at donere 
de store plancher om kajakklubbens 
historie, som har været udstillet blandt 
andet på Biblioteket, på Lokalarkivet 
og på Wiedergården.

På jubilæumsdagen blev optaget 
en video, og med baggrund i denne 

vil repræsentanter for Klubben fortælle 
om Kajakklubbens liv i dag, som en 
særdeles velfungerende og livskraftig 
klub, der har forstået at samle mange 
aktive i lokalsamfundet til sportslige og 
kammeratlige aktiviteter.

Tirsdag den 16. maj 2017 kl. 19.00 
er Dragør Lokalhistoriske Forening in-
viteret til en foredragsaften i klubhuset, 
hvor vi vil få en orientering om husets 
historie og klubbens ditto.

Der er desværre begrænset plads 
i klubhuset, så tilmelding vil blive 
nødvendigt. Det vil der senere komme 
information om.
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Arrangementer i støbeskeen
Efter sommerferien er der allerede flere 
store arrangementer i støbeskeen.

Vi arbejder på et arrangement med 
Dragør Sangforening og i samarbejde 
med foreningen ”Smag på Dragør”, 
hvor vi holder picnic med hyggeligt 
samvær under sangens vinger.

Endelig har vi i tankerne at have en 
aften igen i selskab med Bente Thers, 
hvor hun vil fortælle om sit spæn-
dende liv med sin elskede harmonika 
under temaet ”mit liv med musik”.

Besøg i Dragør Kirke og Kirkegården 
med Martin Hans Borg

Som tidligere omtalt er der besøg på Dragør Kir-
kegård og i Dragør Kirke lørdag den 30. septem-
ber 2017 kl. 14.00, hvor Martin Hans Borg vil 

være den kyndige guide. 

Tisdag den 20. juni 2017 kl. 19.00 er der besøg på Store Magleby Kirkegård og 
Kirke med Martin Hans Borg, som kyndig guide. 



Returadresse:
DLF v/Marianne Bogø
Ternevænget 20
2791 Dragør

Kommende medlemsarrangementer:
Tirsdag, den 21. marts 2017 kl. 19.30
Ordinær generalforsamling i Kedelhuset på Wiedergården.

Tirsdag, den 21. marts 2017 kl. 20.00
Videogruppen på Wiedergården introducerer 500 års Kirkehistorie
efterfulgt af en historisk film fra 1961.

Tirsdag, den 25. april 2017 kl. 19.30
i Festsalen på Wiedergården.
Foredrag om Forsvarets Efterretningstjeneste 
ved pensioneret kontorchef Lars Bærentzen, ph.d. i historie.

Tirsdag, den 16. maj 2017 kl. 19.00
i Dragør Kajakklubs lokaler, Strandlinien 5A.
Foredrag, fotos og film i anledning af klubbens 100 års jubilæum.
Begrænset plads, tilmelding nødvendig.

Tirsdag, den 20. juni 2017 kl. 19.00
Kirkegårdsvandring og besøg i Store Magleby Kirke
med Martin Hans Borg som guide.

Lørdag, den 30. september 2017 kl. 14.00
Kirkegårdsvandring og besøg i Dragør Kirke
med Martin Hans Borg som guide.

Næste nummer af Lokal Historie forventes 
udsendt omkring 1. juni 2017.


